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1 ÚVOD

V současné době je Turecko z politického i ekonomického hlediska
velmi diskutovaným státem a jeho význam pro Českou republiku stále
více roste. Turecko udělalo viditelný pokrok v ekonomickém rozvoji
a v růstu životní úrovně, stalo se stabilní demokratickou zemí a řadě
dalších muslimských zemí jde příkladem. Zařadilo se i mezi nejrychleji
rostoucí ekonomiky světa a pro Českou republiku je tudíž velmi
atraktivním obchodním i politickým partnerem. Zároveň je tato krásná
země pro české turisty jednou z nejoblíbenějších prázdninových
destinací, její filmová tvorba se pomalu dostává i do českého vysílání
a kdo ví, v budoucnu se tato země možná stane i členem Evropské Unie.1
Přesto, že se s Tureckem setkáváme velmi často, mnohým je kultura
tohoto státu stále neznámá.

Tato bakalářská práce se bude zabývat svátky, slavenými
v Turecku a jejich oslavou v tradiční moderní společnosti. Toto téma jsem
si zvolila proto, že je mi velmi blízké. V Turecku jsem strávila již více
než půl roku, a díky tomu, že jsem se načas stala součástí turecké
společnosti, získala jsem mnoho cenných informací a zkušeností.
Turecká kultura, její zvyky a tradice pro mne mají osobité kouzlo. Proto
jsem téma zaměřila tímto směrem a zvolila pak přímo svátky, které
se slaví v Turecku.

V českém jazyce není dostupná žádná publikace, která
by se věnovala výhradně tomuto tématu, podrobně se jím zabývala
či přinášela jeho obsáhlý přehled. Zmínka o svátcích, slavených
v Turecku se hojně vyskytuje jen v cestovatelských příručkách,
encyklopediích či v publikacích zabývajících se Tureckem jako takovým,
ale bohužel je její rozsah malý. Většina odborné literatury, která
se zabývá Tureckem je historického či politického rázu, literatura
zabývající se kulturou se v českém jazyce vyskytuje velmi málo a je
celkem obtížné ji dohledat. Proto jsem se v této práci snažila využít

1 dostupné z: <http://www.klaus.cz/clanky/3035> (10.3.2012)
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především svých znalostí a zkušeností, získaných četnými návštěvami
této země a přátelství s Turky, abych čtenářům přiblížila tureckou kulturu
a poskytla souhrnné informace. Myslím si, že je Turecko jako země
natolik atraktivní, a jeho kultura natolik zajímavá, že si zaslouží více
než pouhou zmínku v turistických příručkách.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

První, teoretická část je zaměřena na podrobný popis svátků,
slavených v Turecku. Tyto svátky jsou rozděleny do tří skupin - islámské
svátky, sekulární svátky a svátky sezónní. V první kapitole se zabývám
třemi nejdůležitějšími islámskými svátky pro sunnitské muslimy. Ostatní,
drobné islámské svátky v průběhu své práce sice zmíním, ale nebudu
se jimi podrobně zabývat. Ve druhé kapitole se věnuji sekulárním
svátkům, ve třetí kapitole sezónním svátkům, do kterých jsem zařadila
Nový rok, turecký svátek Hıdırellez a kurdský Nevruz.

Druhá, praktická část je výzkumem, ve kterém je objasněn postoj
mladé turecké generace k islámským a sekulárním svátkům. Sezónních
svátků se výzkum vůbec netýká.

Cílem této práce je tedy podat ucelený přehled a podrobný popis
svátků slavných v Turecku a poukázat na způsoby jejich oslav v moderní
turecké společnosti. Samotný výzkum by měl vést k závěrům, jak mladá
generace přistupuje k tradicím a zvykům, provázející tyto svátky; které
z nich považují mladí Turci za důležité, a které mají pro ně význam
marginální a proč.

V práci jsou vyznačena cizí slova pomocí kurzívy a jejich význam
je vysvětlen přímo v textu, popřípadě v poznámce pod čárou. Odkazy
na použitou literaturu a internetové stránky jsou taktéž uvedeny
v poznámce pod čárou. V celé práci jsou použita originální turecká slova
a názvy, bez českého přepisu. Ve studii jsem čerpala z textů v anglickém,
tureckém a českém jazyce.
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2 SVÁTKY SLAVENÉ V TURECKU

Populaci v Turecku tvoří z 99,7% muslimové.2 Dvě třetiny muslimů
náleží k sunnitskému směru, který se odvolává na Korán i na dochované
výroky a rozhodnutí Proroka Muhammada. Další třetina patří ke směru
šíitskému, který odvozuje všechnu duchovní moc od pokrevně příbuzných
Proroka. Většina z nich jsou Alevité, přívrženci liberálního proudu Šía,
kteří tvoří 20 % obyvatelstva dnešního Turecka. Od sunnitů se odlišují
především tím, že se nemodlí pětkrát denně, o ramadánu se nepostí
a nepodnikají ani pouť do Mekky. Co se týče svátků slavených v Turecku
– co je důležité pro jednu skupinu, pro druhou už být nemusí. Zatímco
svátky jsou pro sunnity důležitým časem oslav a tradice, které
je provázejí samozřejmostí, šíité je nedodržují a kladou důraz na své
vlastní náboženské obřady, spojené s prvky křesťanství, zoroastrismu
a šamanismu.3

Turecko je jedna z mála muslimských zemí, která je zároveň i zemí
sekulární. Ačkoliv je víra každodenní součástí života většiny tureckého
obyvatelstva, od politiky je náboženství striktně odděleno.4 Zákaz nošení
šátků na hlavě na celé řadě veřejných míst je tomu příkladem. Islám
přestal být oficiálním státním náboženstvím od roku 1928 a turecký
politický sekularismus je od té doby považován za nejdůležitější aspekt
principů založení Turecka.

Svátky slavené v Turecku se tedy dají rozdělit na svátky islámské
a svátky sekulární.

2 dostupné z: <http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/turecko/> (12.12.2011)
3 Pirický. Podoby islámu v Turecku: dostupné z: http://www2.tf.jcu.cz/~klapetek/islamkombi8.pdf
(12.2.2012)
4 Pirický (2006:161)
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2.1 ISLÁMSKÉ SVÁTKY

Islámské svátky jsou pohyblivé a řídí se islámským kalendářem.
Islámský kalendář začíná rokem hidžry – dnem, kdy prorok Muhammad
přesídlil z Mekky do Medíny, tedy v roce 622 našeho letopočtu.5 Islámský
rok je lunární, má jen 354 dní. Je tedy přibližně o jedenáct dní kratší
než náš rok solární, což způsobuje, že každý rok jsou islámské svátky
o 11 až 12 dní dříve, než rok předchozí a v průběhu zhruba 33 let projdou
všemi ročními obdobími. Islámský rok sestává z 12 měsíců, jejichž délka
se střídavě pohybuje mezi 29 a 30 dny. Pro převod dat mezi islámským
a křesťanským kalendářem slouží tabulky, avšak pro zjednodušení
se v současnosti pro běžné datování i v muslimských zemích používá
datování západního, gregoriánského kalendáře.6

Mezi nejvýznamnější islámské svátky patří v Turecku především
Ramadán, Svátek sladkostí a Svátek oběti. K těmto svátkům
pak přistupují ještě další sváteční a postní dny. Šíité navíc slaví řadu
památečních svátků, kdy si připomínají narozeniny nebo smrt svých
mučedníků.7

2.1.1 Ramadán

Ramadán (turecky Ramazan) je devátý měsíc islámského
kalendáře, který představuje nejsvětější měsíc islámu. Trvá 29 až 30 dní
a začíná v okamžiku, kdy se na obloze po novu objeví první srpek
Měsíce. Muslimové si půstem připomínají, že na počátku tohoto měsíce
bylo proroku Mohamedovi zjeveno první poselství. Ramadán je dobou
pokání, duchovní očisty a intenzivních modliteb, kdy jsou muslimové
Bohu blíž než obvykle.8

5 Encyklopedie Britannica (2009:303)
6 Ostřanský (2009:105,106)
7 Kirste (2002:65)
8 dostupné z: <http://zahranicni.eurozpravy.cz/blizky-vychod/31717-zacina-nejvetsi-muslimsky-svatek-
ramadan/> (12.12.2011)
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Půst je čtvrtým z pěti pilířů islámu, a proto je povinností všech
muslimů, kteří jsou toho fyzicky i duševně schopni. Od východu
do západu slunce se musejí muslimové postit, tedy zdržet se jídla, pití,
alkoholu, kouření i sexu.9 Protože je Turecko jednou z nejvíce kuřáckých
zemí na světě, zvláště pak zdržet se kouření je pro Turky velice obtížné.10

Někteří muslimové jsou od půstu osvobozeni – islám omlouvá děti

[…]

každý jednotlivý svátek je pro turecký stát důležitý svým způsobem.
Každý státní svátek je velkou událostí, která má kořeny v historii a má tak
svůj osobitý význam. Nejvyšší, 58 procentní oblíbenost Dne republiky
tedy vychází z toho, že na tento svátek je nahlíženo jako začátek
existence Turecké republiky a ve srovnání s ostatními národními svátky je
to přeci ten nejdůležitější akt, bez kterého by neexistovali ty ostatní.

Graf č.5

Oblíbenost jednotlivých národních svátků

58%

22%

9% 6% 4%

Den republiky Den vítězství Vzpoínka na
Atatürka

Den
nezávislosti

Den sportu a
mládeže

38

Turci jsou patrioti. Jsou velmi pyšní na svou zemi, na svůj původ
a na historii své země. Velice si zakládají právě na své historii a kladou
na ni ve všech ohledech velký důraz. Není dobré se s nimi na toto téma
pouštět do diskuze či polemizování, zvlášť když jste jiného názoru. I když
máte pádné argumenty, Turci velmi neradi slyší na toto téma sebemenší
kritiku. Turci zastávají názor, že každý by svou historii měl opravdu dobře
znát. Podle nich prý bez historie není budoucnost. A tak díky státním
svátkům, při kterých vzpomínají na důležitá historická data, je jim
umožněno nahlédnout do historie a pochopit tak minulost.

Můj výzkum vede k závěru, že islámské svátky a svátky národní
jsou pro Turky dvě úplně odlišné věci, které mají jiný význam a srovnávat
je by tedy nebylo úplně správné. Z odpovědí respondentů jsem došla
k tomu, že islámské svátky jsou bez výjimky důležité pro všechny
muslimy – slaví je proto, že je to jejich svatá povinnost. Věří tomu,
že to od nich Alláh žádá a vyjadřují respekt a úctu k němu a ke své víře.
Svátky státní jsou zase důležité pro turecký národ jako takový a oslavují
především tři dílčí věci: turecký národ, svobodu a historii. Při slavení
státních svátků Turci vyjadřují úctu těm, kteří prolili krev a položili životy
za jejich zemi, aby tam dnešní generace mohla svobodně žít. A svoboda
je přeci v životě člověka to nejdůležitější.
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4 ZÁVĚR

Základem mé bakalářské práce bylo obeznámit čtenáře se svátky
slavenými v Turecku, vysvětlit jejich průběh a poukázat na způsoby oslav
v moderní turecké společnosti, vycházející především z tureckých zvyků
a tradic.

V závěru práce byl prezentován můj vlastní výzkum, který probíhal
na území Turecka v akademickém roce 2011/2012. Na základě dotazníku
a následného rozhovoru s dotázanými Turky, muži i ženami, jsem docílila
k určitým závěrům, vztahující se k menší skupině respondentů (50 osob),
ve věkové kategori i 20-30 let, především studentů vysokých škol,
pocházející z městských částí západního Turecka. Co se týče samotného
tématu mého výzkumu, setkala jsem se s velkou ochotou Turků
o tureckých svátcích hovořit, a mnohdy se mi dostalo až příliš obsáhlého
vysvětlení. Někdy byli i samotní Turci příjemně překvapeni,
že se zajímám o jejich tradice a zvyky a záleží mi i na jejich osobním
názoru. Je tedy zřejmé, že Turci nejen velice rádi o tomto tématu mluví,
ale snaží se být i nápomocní v každém ohledu.

Na základě rozhovoru s dotazovanými jsem došla k závěru,
že jak islámské svátky tak svátky národní jsou pro mladou tureckou
společnost stejně důležité a každá kategorie svátků má svůj
charakteristický význam. Bylo tedy nutné posoudit tyto dvě skupiny
svátků zvlášť.

Z výzkumu vyplývá, že nejoblíbenějším a nejdůležitějším
z islámských svátků je postní měsíc Ramadán, protože jsou si muslimové
blíž nežli obvykle, navzájem si pomáhají, soucítí s chudými a vůbec je
to považováno za velký projev lidství. Zatímco pro starší osoby
je dodržování půstu stále velmi důležité, mladší generace tomu už
nepřikládají takový důraz. Islámské svátky jsou důležité pro všechny
muslimy, protože jejich dodržování je jejich svatou povinností. Oblibě
se ale těší především proto, že během nich tráví Turci čas s rodinami,
což pokládají za velmi důležitou tradiční hodnotu. Za nejoblíbenější
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národní svátek je považován Den republiky, protože dal vzniknout jejich
zemi a to je považováno za nejdůležitější krok. Turecké národní svátky
posilují národní uvědomění Turků a oslavují jimi svobodu a historii své
země.

Osobně se domnívám, že výzkum na toto téma přinesl pravdivé
výsledky a reflektuje tak přístup mladé generace k islámským a národním
svátkům. Dle mého názoru může být ale odchylka pravdivosti odpovědí
respondentů nepatrně vychýlená, neboť charakteristikou většiny lidských
bytostí je dělat se lepší, něž skutečně jsou.
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5 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the holidays celebrated in Turkey.
It is divided into two main parts.

First, theoretic part brings a general overview of holidays wich are

celebrated in Turkey. These holidays are divided into three groups:
Islamic Holidays, National Holidays and Seasonal Holidays. Second part
is a practical part, that eludicates Turkish young population‘s attitude
to Islamic and National Holidays and it is based on my field research
in Turkey in 2010 and 2011.

The goal of my bachelor thesis is to provide a comprehensive

overview and detailed descricption of the holidays celebrated in Turkey
and highlight ways of celebrations in a modern Turkish society. The
research itself should lead to conclusions on how is the attitude of Turkish
young population to the holidays and i ts traditions and customs.

The holidays celebrated in Turkey are considered to be a joyous

event, wich diversifies ordinery life of Turkish population and they create
an important part of Turkish culture.
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