ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Dudková**
Název práce: **Oslavy svátků v moderní turecké společnosti**
Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a vysvětlit podstatu hlavních tureckých státních i náboženských svátků a představit postoje zejména mladých Turků k těmto svátkům. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložený text má zčásti kompilační charakter, v závěru však čtenář nalezne kapitulu, jejíž závěry jsou podloženy vlastním autorčiným terénním výzkumem. Autorka pracovala s poměrně rozsáhlým souborem zdrojů, přičemž zúročila svou znalost turečtiny. Některé zdroje však nejsou podle mého názoru zcela relevantní, což se pak projevuje až úsměvnými pasážemi (např. o ramadánu na str. 5: „Lidé...pociťují hlubší vzájemnou lásku...V těchto dnech vládne mír a pokání.“). Autorka by měla k přečtenému přistupovat kriticky. Struktura textu je přehledná a dobře promyšlená, což platí i pro celou koncepci práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dostatečné úrovni, trpí ovšem místy jistou neobratností (např. „...docílila k určitým závěrům“ na str. 39 aj.). Místy autorka také utíká od odborného stylu. Ne, že bych v zásadě s autorkou nesouhlasil, ale pro proklamace typu „A svoboda je přeci v životě člověka to nejdůležitější.“ (str. 38) by zde nemělo být místo. Podobně nemístná (byť pravdivá) je pak zcela poslední věta v závěru (str. 40) – nadto výklad k metodice terénního výzkumu by patřil jinam a zmíněná možná odchylka by potřebovala jiné vysvětlení. V práci je odpovědně odkazováno na použité zdroje, kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku. Práce obsahuje relevantní přílohy, kapitola se závěry z terénního výzkumu pak užitečné grafy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou práci musím hodnotit pozitivně. Deskriptivní část práce bezpečně splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Autorka se zároveň iniciativně pustila na tenký led terénního výzkumu a svůj úkol v zásadě zvládla. To však neznamená, že by právě kapitola 3 obsahující výsledky tohoto výzkumu byla bez vady. Chybí jí důkladnější metodický úvod, promyšleněji mohly být voleny otázky respondentům (např. otázka „Je pro vás důležité trávit během svátků čas s rodinou“ je značně sugestivní a těžko očekávat jinou odpověď než ano – nadto nevíme, zda se otázka týkala všech svátků nebo například jen těch islámských), některé grafy nejsou na první pohled jasné (bez dalšího vysvětlení by první graf na str. 36 pouze sděloval, že 100% dotazovaných má „postoj...k půstu během ramadánu“). Kdyby měl být terénní výzkum a jeho výsledky vlastním těžištěm práce, musela by mít autorka s recenzenty problém. Avšak vzhledem k tomu, že jde o „pouhý“ přínosný doplněk, je třeba spíše ocenit iniciativu a snahu autorky přinést primární data, nespokojit se s kompilováním ze sekundárních zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Podle jakého klíče jste vybírala svátky, kterým jste se věnovala podrobněji ve své práci?
2. Jak probíhají v Turecku oslavy narozenin Proroka?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Datum: 21.5.2012

Podpis: